תזכיר חוק

א. שם החוק המוצע:

חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים), התשע"ה-2015.

ב. מטרת החוק המוצע והצורך בו:

ביום 27 במרץ 2014 הורה היועץ המשפטי לממשלה על הקמת צוות בראשות המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (כלכלי-פיסקלי), עו"ד אבי ליכט (להלן – **צוות ליכט**), שהתבקש להמליץ בפני שר האוצר והיועץ המשפטי לממשלה על הסדרת הרגולציה לטווח הארוך בענף שירותי המטבע.

כמו כן, לעיתים עוסקים נותני שירותי המטבע גם במתן שירותים מעין-בנקאיים דוגמת ניהול פיקדונות כספיים וביצוע הוראות תשלום.

מדובר בענף חשוב אשר להסדרת פעילותו תועלת משקית רבה. אולם, למרות חשיבותו, הענף כמעט שאינו מוסדר ומפוקח. ההסדרה הקיימת חלקית בלבד והיא מצויה בחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן – **חוק איסור הלבנת הון**) ועוסקת בעיקר בהיבטים של הלבנת הון. הסדרת התחום בדרך זו משפיעה, כמובן, על התפיסה של הרגולציה בתחום. תחומי פעילות משמעותיים אחרים, כגון ענף ההלוואות החוץ בנקאיות בין אם באמצעות נותני שירותי מטבע ובין אם שלא באמצעותם, כמעט ואינם מוסדרים.

סעיפים 26-22, סימן ג' לפרק ג', פרקים ד'-ח' וסעיף 113 לחוק המוצע.

ד. השפעת החוק המוצע על החוק הקיים:

הסדרת פעילות של הרגולטור על שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים נעשית, לפי המוצע, בחוק חדש. לצורך השלמת ההסדרה נדרשים תיקוני חקיקה נוספים: מוצע לתקן בתיקונים עקיפים את חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000; חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981; חוק הגנת הצרכן, התשמ"ה-1985; חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006; ופקודת המיסים (גביה).

כמו כן, בכוונתנו לתקן את חוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות, התשנ"ג-1993, כך שבאופן דומה למוצע בהצעת חוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות (תיקון מס' 3), התשע"ה-2015,³ יוענקו סמכויות להטלת עיצומים כספיים על הפרת הוראות החוק, גם למפקח על נותני שירותים פיננסיים ביחס לגופים המפוקחים על ידו, בדומה לרגולטורים הפיננסיים האחרים (המפקח על הבנקים והממונה על שוק ההון).

ה. השפעת החוק המוצע על תקציב המדינה, ועל היבטים מינהליים נוספים:

עשרות תקני כוח אדם ובין עשרה לעשרים מיליון ש"ח.

ו. נוסח החוק המוצע:

³ הצעות חוק הממשלה - 936, מיום 20 ביולי 2015, עמ' 812.

להלן נוסח החוק המוצע:

הצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים), התשע"ה-2015

פרק א' – פרשנות

הגדרות 1. בחוק זה -

"אמצעי שליטה", בתאגיד – כל אחת מאלה:

(1) זכות ההצבעה באסיפה כללית של חברה או בגוף מקביל של תאגיד אחר;

(2) הזכות למנות דירקטור בתאגיד, ולענין זה –

(1) יראו את מי שמינה דירקטור בתאגיד כבעל הזכות למנותו;

(2) מי שמחזיק ביותר מ-5% בסוג מסויים של אמצעי שליטה בשלושה נותני שירותים פיננסיים או יותר.

"הועדה" - הועדה המייעצת שהוקמה לפי סעיף 4 ;

"הליכים פליליים" - החל בפתיחת חקירה על פי דין ;

"המפקח" - המפקח על נותני שירותים פיננסיים במשרד האוצר, שימנה שר האוצר מבין עובדי משרדו ;

"חוק איסור הלבנת הון" - חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 ;

"חוק הבנקאות (רישוי)" - חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981 ;

"חוק החברות" - חוק החברות, התשנ"ט-1999 ;

"חוק העונשין" - חוק העונשין, התשל"ז-1977 ;

"חוק ניירות ערך" - חוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 ;

"חשבון תשלום" - חשבון של אדם המתנהל אצל נותן שירותים פיננסיים, המשמש לביצוע תשלום או לקבלת תשלום או לביצוע שירות אחר בנכס פיננסי, באמצעות נותן שירותים פיננסיים ;

"יחד עם אחרים" - יחד עם אחרים בשיתוף פעולה דרך קבע; בלי לפגוע בכלליות האמור, יראו כמשתפים פעולה דרך קבע לענין יחיד - אותו, את קרובו ותאגיד שאחד מהם שולט בו, ולענין תאגיד - אותו, את מי ששולט בו ואת מי שאחד מהם שולט בו ;

"כרטיס חיוב" - כהגדרתו בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986 ;

"מידע חסוי" - מידע שנקבע לגביו על ידי הגורם שהעביר את המידע, כי גילוי עולל לפגוע בביטחון המדינה, ביחסי החוץ שלה או בשלום הציבור או בביטחונו או לפגוע בעניין ציבורי חשוב אחר, וכי העניין שיש באי גילוי עדיף מהצורך לגלותו לשם בירור האמת ועשיית צדק ;

(ב) נותן שירותי אשראי הוא כל מי שעיסוקו במתן אשראי, או בשירותים נוספים כפי שיקבע שר האוצר בצו באישור ועדת הכספים של הכנסת, גם אם אין זה עיסוקו היחיד.

(ג) האמור בסעיפים קטנים (א) ו-(ב) לא יחול על אלה:

(1) בורסה כהגדרתה בחוק ניירות ערך;

(2) בנק הדואר כמשמעותו בחוק בנק הדואר, התשי"א-1951;

(3) גוף מוסדי כהגדרתו בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981;

(4) זירת סוחר, כהגדרתה בסעיף 44יב לחוק ניירות ערך;

(5) חבר בורסה כהגדרתו בחוק איסור הלבנת הון;

- (6) מנהל תיקי השקעות כהגדרתו בחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995 ;
- (7) מסלקה וחבר מסלקה כהגדרתם בסעיף 50א לחוק ניירות ערך ;
- (8) מערכת מבוקרת, כהגדרתה בחוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008 ;
- (9) סולק כהגדרתו בסעיף 36ט לחוק הבנקאות (רישוי) ;
- (10) קופת גמילות חסדים ואגודת אשראי, כהגדרתם בחוק _____⁴ ;
- (11) תאגיד בנקאי וכן תאגיד עזר כהגדרתם בחוק הבנקאות (רישוי) ;
- (12) גוף ציבורי שהוקם על פי דין ;
- (13) מי שעיסוקו ברכישה של איגרות חוב שהונפקו לציבור בהתאם להוראות סעיף 15

(א) הוא לא הורשע באחת מאלה, אלא אם כן מצא המפקח, מטעמים מיוחדים הנוגעים לנסיבות ביצוע העבירה ומידת חומרתה, כי אין מניעה שהוא ישמש כנותן שירותים פיננסיים:

(1) עבירה לפי סעיפים 3 או 4 לחוק איסור הלבנת הון ;

(2) עבירה לפי סעיף 220 לפקודת מס הכנסה ;

(3) עבירה לפי סעיף 117(ב) או סעיף 117(ב1) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 ;

(4) עבירה לפי סעיף 98(ג2) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963 ;

(5) עבירה לפי סעיף 211 או סעיף 212 לפקודת המכס.

(ב) הוא לא הורשע בעבירה שלדעת המפקח, מפאת מהותה, חומרתה או נסיבותיה, הוא אינו ראוי לשמש נותן שירותים פיננסיים ;

(ג) הוא מתאים להירשם כנותן שירותים פיננסיים, להיות בעל עניין בנותן שירותים פיננסיים, או למלא את תפקידו כנושא משרה בנותן שירותים פיננסיים, לאחר שהמפקח בחן את התאמתו לכך בשים לב ליושרו וליושרתו, בהתאם לסעיף 38.

מסירת מידע
לרשות פיקוח
בישראל

52. (א) על אף הוראות סעיף 50, רשאי המפקח לגלות ידיעה או להראות מסמך לרשות המוסמכת כמשמעותה בסעיף 29 לחוק איסור הלבנת הון, למפקח על הביטוח כמשמעותו בסעיף 2 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981, לממונה כהגדרתו בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, לרשות ניירות ערך כמשמעותה בסעיף 2 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, לבנק ישראל ולמפקח על הבנקים שמונה לפי הוראות סעיף 5 לפקודת הבנקאות, 1941 (בסעיף זה – הגוף הנעבר), ובלבד שנוכח כי הידיעה או המסמך מתבקשים לצורך מילוי תפקידיו של הגוף הנעבר.

(ב) לא יגלה אדם ידיעה ולא יראה מסמך שנמסרו לו לפי הוראות סעיף זה.

מסירת מידע
לרשות פיקוח
במדינת חוץ

53.

פרעון מוקדם
(א) מי שקיבל הלוואה מנותן שירותי אשראי, יהא רשאי, על אף כל הסכם הקובע אחרת, לפרוע את יתרת ההלוואה לפני המועד שנקבע לפרעונה, בהתאם לתנאים שיקבע השר, לרבות תשלום עמלה שנותן שירותי האשראי יהיה רשאי לגבות ממי שביקש לפרוע את ההלוואה כאמור.

- (ב) השר רשאי לקבוע, נוסף על האמור בסעיף 7(א) לחוק הסדרת הלוואות חוץ בנקאיות, התשנ"ג-1993, תנאים שבהם נותן שירותי אשראי לא יהיה זכאי להקדים פרעון הלוואה, כולה או חלקה.
59. גילוי נאות המפקח רשאי, לאחר התייעצות עם הועדה, לקבוע בהוראות, חובה על נותני שירותים פיננסיים, כולם או חלקם -
- (1) לגלות ללקוחותיהם כל פרט מהותי לגבי תכנון, היקפו, תנאיו ומחירו של שירות שהם נותנים והסיכונים

(ג) קבע התאגיד נהלים מספקים למניעת הפרה כאמור בסעיף קטן (ב), מינה אחראי מטעמו לפיקוח על קיומם, וכן נקט אמצעים סבירים לתיקון הפרה ולמניעת הישנותה, חזקה כי המנהל הכללי או השותף, לפי העניין, קיים את חובתו כאמור בסעיף קטן (א).

(ד) בסעיף זה, "שותפות" ו"שותף מוגבל" – כהגדרתם בפקודת השותפויות [נוסח חדש], התשל"ה-1975.

90. איסור שיפוי וביטוח (א) על אף האמור בכל דין ובלי לגרוע מהוראות סעיפים 262 עד 264 לחוק החברות –

(1) אין לבטח, במישרין או בעקיפין, אדם מפני עיצום כספי שיוטל עליו לפי פרק זה, והתקשרות בחוזה לביטוח כאמור – בטלה;

(ה) ניתן נגד אדם צו להפסקה או למניעה של עיסוק בלא רישום או רישיון, בהתאם להוראות סעיף 22, יפרסם המפקח את נוסחו של הצו בכל דרך שיראה לנכון.

(ו) המפקח רשאי שלא לפרסם פרטים שהם בגדר מידע שרשות ציבורית אינה חייבת או מנועה מלמסור לפי סעיף 9 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, בשינויים המחויבים לפי העניין.

דיווח על החלטות המפקח 99. המפקח ידווח ליועץ המשפטי לממשלה, אחת לשנה, על החלטותיו לפי פרק זה; הדיווח ייערך במתכונת ויכלול פרטים כפי שיוורה היועץ המשפטי לממשלה, וכן יפורסם לפי הוראות סעיף 98.

פרק ט': הוראות שונות ועונשין

הוצאות ביקורת 100.

- (2) אחרי סעיף 53 יבוא:
- סימן ה': סמכויות לענין הפסקת פעילות, תפיסה וחילוט
- 53 א (א) המנהל רשאי, לאחר התייעצות עם המפקח, לצוות בכתב על סגירת החצרים בהם מתנהל עסקו של נותן שירותים פיננסיים, אם מצא המנהל כי בוצעה אחת מן העבירות המנויות להלן, באופן שיטתי, במסגרת עסקו של נותן השירותים הפיננסיים:
- (1) עבירה לפי סעיף 220 לפקודת מס הכנסה;
- (2) עבירה לפי סעיף 117(ב) או סעיף 117(ב1) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975;
- (3) עבירה לפי סעיף 98(ג2) לחוק מיסוי מקרקעין, (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963;

(4) עבירה לפי סעיף 211 או סעיף 212 לפקודת המכס.

(ב) צו כאמור בסעיף קטן (א) יעמוד בתקפו שלושים יום מיום נתינתו, אם לא בוטל לפני כן על ידי המנהל או על ידי בית המשפט לעניינים מנהליים; בית המשפט רשאי להאריך את תוקף הצו לתקופה נוספת.

(ג) היה למנהל יסוד סביר להניח כי אדם שאינו רשום במרשם או אינו בעל רישיון, עוסק במתן שירותים פיננסיים, רשאי הוא בהתייעצות עם המפקח, לצוות בכתב על סגירת החצרים בהם מתנהל העיסוק כאמור.

(ד) על אף האמור בסעיפים קטנים (א) ו- (ג), התייעצות עם המפקח, תיעשה ככל שנסיבות העניין מאפשרות למנהל לעשות כן. לא התייעץ המנהל עם המפקח בטרם הפעלת סמכויותיו לפי הסעיפים האמורים, יודיע למפקח כי הפעיל את סמכויותיו אלה בהקדם האפשרי.

(ב) השר באישור היועץ המשפטי לממשלה, רשאי להאריך את תוקף הוראת השעה שבסעיף קטן (א) בשנתיים נוספות.

הוראת שעה 114. בתקופה שמיום התחילה ועד ליום כ"ד בניסן התשע"ח (9 באפריל 2018), עיסוק של שולחני בפעולה כאמור בפסקה (2) להגדרה "שירות בנכס פיננסי" שבסעיף 1 לחוק זה, שנעשית באמצעות חשבון תשלום, תחויב ברישום נוסף, בהתאם להוראות סעיף 14.

פרק י': תיקונים עקיפים

115. בחוק איסור הלבנת הון - תיקון חוק איסור הלבנת הון

(1) בסעיף 1 - ההגדרות "נותן שירותי מטבע" ו- "שירותי מטבע" יימחקו, ובמקומם יבוא:

"נותן שירותים פיננסיים" - כהגדרתו בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים), תשע"ה-2015 (להלן: חוק שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים);

"נותן שירותי אשראי" - כהגדרתו בחוק שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים;

"שולחני" - כהגדרתו בחוק שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים;

(2) פרק ד'1 – בטל;

(3) בסעיף 11ג(א) – האמור בפסקה (6), יימחק, ובמקומו יבוא:
"לענין שולחני ונותן שירותי אשראי – המפקח על נותני שירותים
פיננסיים;"

(4) בסעיף 11ד(ב)(3), המילים: "פרקים ג' ו-ד'1" יימחקו,
ובמקומם יבוא: "פרק ג'";

(5) בסעיף 11טו, סעיף קטן (א) – בטל;

(6) בסעיף 31ב(א) – פסקה (4), תימחק;

(7) בסעיף 32 –

(א) בסעיף קטן (א), במקום המילים: "ופרקים ד'1 ו-ד'2",
יבוא: "ופרק ד'2";

(ב) סעיף קטן (א1) – בטל;

(8) בתוספת השלישית – האמור בפרט (5), יימחק, ובמקומו יבוא:
"נותן שירותים פיננסיים כהגדרתו בחוק הפיקוח על שירותים
פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים), התשע"ה-2015."

"5. נותן שירותי אשראי;

5א. שולחני;"

תיקון חוק המרשם 116. בחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981, בתוספת הראשונה,
הפלילי בסופה יבוא:

"(מז) המפקח על נותני שירותים פיננסיים, כמשמעותו בחוק הפיקוח
על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ מוסדיים),
התשע"ה-2015 (בסעיף זה – החוק), חברי הוועדה המייעצת ועובד
משרד האוצר שהוסמך לעסוק ברישוי והיתרים לפי החוק האמור,
לענין רישום ורישוי נותני שירותים פיננסיים לפי סעיפים 14 ו-18
לחוק, מחיקה או התליית רישום והתלייה או ביטול רישיון לפי סעיפים
24 ו-25 לחוק, מתן היתר שליטה וביטול היתר שליטה לפי סעיפים 27
ו-29 לחוק, ולענין כשירות ואישור נושא משרה לפי סעיפים 35 ו-37
לחוק;"

תיקון חוק הגנת הצרכן 117. בחוק הגנת הצרכן, התשמ"ה-1985, בסעיף 39, בסופו יבוא:
הצרכן

"(3) שולחני ונותן שירותי אשראי כמשמעותם בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים), התשע"ה-2015."

תיקון חוק תובענות 118. בחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, בתוספת השניה, בסופה יבוא :
ייצוגיות

"(14) תביעה נגד שולחני או נגד נותן שירותי אשראי, כהגדרתם בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים), התשע"ה-2015, בקשר לענין שבינו לבין לקוח, בין אם התקשרו בעסקה ובין אם לאו."

תוספת ראשונה

(סעיף 32)

בתוספת זו –

"הון עצמי" –

א. לגבי תאגיד -

סך כל אלה :

(1) הון מניות מונפק ונפרע ;

(2) פרמיה ששולמה בעת הנפקת מניות ;

(3) קרנות הון, למעט קרנות הון שהמפקח קבע לגביהן כי לא ייכללו בהון עצמי ;